
DECIZIE CONSILIUL DIRECTOR
Seria D/CD Nr. 1 / 25.02.2024

Consiliul Director al Asociației THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI),
întrunită în sesiunea extraordinară în format hibrid în București, str. Tudor Arghezi, nr. 26,
sc. B, et. 5, ap. 55, Sector 2 și online pe platforma Google Meets, în data de 25.02.2024 interval
orar 16:00-18:00.

Având în vedere Dispoziția Președințială nr. 1 din 11.02.2024 privind convocarea
Consiliului Director și Ordinea de Zi, precum și Procesul-verbal al ședinței Consiliului
Director (Anexa 2) cu Formularul de Vot (Anexa 1).

În conformitate cu prevederile art. 51, alin. (1) din Statutul Asociației THE NEW
PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) și a art. 63 din Regulamentul de Organizare și
Funcționare al Asociației THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI).

DECIDE

Art. 1. Se aprobă Raportul de Activitate al Asociației THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI
PĂGÂNI) pe anul 2023.

(1) Prezenta se publică pe site-ul organizației (thenewpagandawn.eu) la Secțiunea
DESPRE Subsecțiunea ORGANIZARE - RAPOARTE ȘI STUDII.

Art. 2. Se aprobă Strategia de Mandat a Asociației THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI
PĂGÂNI) pe anul 2024.

(1) Prezenta se publică pe site-ul organizației (thenewpagandawn.eu) la Secțiunea
DESPRE Subsecțiunea ORGANIZARE - PROGRAME ȘI STRATEGII.

Art. 3. Se stabilește organizarea celei de-a X-a Adunări Generale a Asociației THE NEW
PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) și a reprezentanților comunității păgâne în perioada
22-24.03.2024 la București, cu ședința propriu-zisă în data de 23.03.2024 la ora 14, în format
hibrid, fizic la București și online pe Google Meets.

(1) Detaliile referitoare la organizare vor fi publicate pe site-ul Adunării Generale -

ASOCIAȚIA THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI)
Nr. Înreg. Reg. Naț. ONG: 1458/A/2020
Nr. Autorizare de Funcționare: 716/300/2020
Cod Operator de Date cu Caracter Personal (ANSPDCP): 19833 din 7 Octombrie 2020
CUI/CIF: 43093143
Operator de date cu caracter personal nr.15052

Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția
persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulație a acestor date şi de abrogare a
Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informaţiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest
document sunt confidenţiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menţionate ca destinatar/destinatari şi altor persoane
autorizate să-l primească. Dacă aţi primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit
expeditorului.



ga.thenewpagandawn.eu.
Art. 4. Se stabilește ca perioadă electorală și perioadă de depunere a candidaturilor pentru
membrii candidați pentru o poziție în Consiliul Director perioada 26.02.2024-15.03.2024.

(1) Detaliile referitoare la art. 4 se vor publica pe site-ul Adunării Generale -
ga.thenewpagandawn.eu, pe site-urile organizației și în Monitorul Păgân la Secțiunea
Publicitate.

Art. 5. Se aprobă și devin membrii asociați următorii: Moldovan Alexandru-Mihai, Buncilă
George-Mario și Cojoacă Mihaela.

(1) Prezenta se aduce la cunoștință persoanelor menționate la art. 5 și se comunică spre
operarea modificărilor în Registre, Secretariatului.

Art. 6. Se aprobă retragerea calității de membru asociat pe motiv de neplată a cotizației
pentru o perioadă de 2 ani lui Cîrcioban Nicolae-Ionuț.

(1) Persoana menționată la art. 6 pierde dreptul de reînscriere pe o perioadă de 2 ani.
(2) Persoana se poate reînscrie doar dacă plătește prejudiciul creat prin neplata cotizației

în valoare de 600 de RON reprezentând 25 RON x 12 luni x 2 ani.
(3) Prezenta se aduce la cunoștință persoanei menționate la art. 6 și se comunică spre

operarea modificărilor în Registre, Secretariatului.

Încheiat astăzi, 25/02/2024.
Cu publicare în termen de 24 de ore, după semnare, potrivit prevederilor statutare și

ale Regulamentului în Regia Autonomă a Monitorului Oficial Păgân.

Semnat,
Președinte THE NEW PAGAN DAWN
OLTEANU COSMIN

Contrasemnează,
Secretar THE NEW PAGAN DAWN,

HUȚUȚUI CORNELIU

ASOCIAȚIA THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI)
Nr. Înreg. Reg. Naț. ONG: 1458/A/2020
Nr. Autorizare de Funcționare: 716/300/2020
Cod Operator de Date cu Caracter Personal (ANSPDCP): 19833 din 7 Octombrie 2020
CUI/CIF: 43093143
Operator de date cu caracter personal nr.15052

Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția
persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulație a acestor date şi de abrogare a
Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informaţiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest
document sunt confidenţiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menţionate ca destinatar/destinatari şi altor persoane
autorizate să-l primească. Dacă aţi primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit
expeditorului.



ANEXĂ SEMNĂTURI MEMBRII CONSILIULUI DIRECTOR
AL ASOCIAȚIEI THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI)

1. PRIM-VICEPREȘEDINTE, MONA AGRIGOROAIEI

……………………….

2. VICEPREȘEDINTE SECUND, TEODORA PAUL

……………………….

3. TREZORIER, CRISTEA SEBASTIAN-CAROL

……………………….

ASOCIAȚIA THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI)
Nr. Înreg. Reg. Naț. ONG: 1458/A/2020
Nr. Autorizare de Funcționare: 716/300/2020
Cod Operator de Date cu Caracter Personal (ANSPDCP): 19833 din 7 Octombrie 2020
CUI/CIF: 43093143
Operator de date cu caracter personal nr.15052

Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția
persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulație a acestor date şi de abrogare a
Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informaţiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest
document sunt confidenţiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menţionate ca destinatar/destinatari şi altor persoane
autorizate să-l primească. Dacă aţi primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit
expeditorului.



 
 

 

 
ASOCIAȚIA THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) 
Nr. Înreg. Reg. Naț. ONG: 1458/A/2020 
Nr. Autorizare de Funcționare: 716/300/2020 
Cod Operator de Date cu Caracter Personal (ANSPDCP): 19833 din 7 Octombrie 2020 
CUI/CIF: 43093143 
Operator de date cu caracter personal nr.15052 
 
Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția 
persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulație a acestor date şi de abrogare a Directivei 
95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document 
sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari şi altor persoane autorizate să-
l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit expeditorului. 
 

 
ANEXA 2 

 
PROCES VERBAL 

 AL ȘEDINȚEI CONSILIULUI DIRECTOR 
DIN DATA DE 25.02.2024 ORA 16:00 

Seria PV/CD Nr. 1 / 25.02.2024 
 

 
Consiliul Director al Asociației THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI), 

întrunită în sesiunea extraordinară în  format hibrid în București, str. Tudor Arghezi, nr. 26, sc. 
B, et. 5, ap. 55, Sector 2 și online pe platforma Google Meets, în data de 25.02.2024 interval orar 
16:00-18:00. 

Având în vedere Dispoziția Președințială nr. 1 din 11.02.2024 privind convocarea 
Consiliului Director și Ordinea de Zi, precum și Procesul-verbal al ședinței Consiliului Director 
(Anexa 2) cu Formularul de Vot (Anexa 1). 

Convocarea s-a realizat prin intermediul emailului, SMS și afișare în Monitorul Oficial 
Păgân, în conformitate cu prevederile art. 63 din Regulamentul de Organizare și Funcționare 
al Asociației THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI). 

Ordinea de Zi a cuprins discutarea următoarelor aspecte:  
1. Aprobarea Raportului de Activitate al Asociației pe anul 2023; 
2. Aprobarea Strategiei de Mandat a Asociației pe anul 2024; 
3. Stabilirea Calendarului alegerilor și detaliilor privind organizarea alegerilor pentru 

noua componență a Consiliului Director în mandatul 2024-2028; 
4. Stabilirea datei și a altor detalii aferente organizării cele de-a X-a Adunări Generale 

ordinare a Asociației; 
5. Aprobarea noilor membrii: Moldovan Alexandru-Mihai, Buncilă George-Mario, Cojoacă 

Mihaela; 
6. Aprobarea retragerii calității de membru asociat pe motive de neplată a cotizației: 

Cîrcioban Nicolae-Ionuț; 
7. Diverse. 



 
 

 

 
ASOCIAȚIA THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) 
Nr. Înreg. Reg. Naț. ONG: 1458/A/2020 
Nr. Autorizare de Funcționare: 716/300/2020 
Cod Operator de Date cu Caracter Personal (ANSPDCP): 19833 din 7 Octombrie 2020 
CUI/CIF: 43093143 
Operator de date cu caracter personal nr.15052 
 
Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția 
persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulație a acestor date şi de abrogare a Directivei 
95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document 
sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari şi altor persoane autorizate să-
l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit expeditorului. 
 

 
 
În conformitate cu prevederile art. 51, alin. (1) din Statutul Asociației THE NEW 

PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) și a art. 63 din Regulamentul de Organizare și 
Funcționare al Asociației THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI). 

Se constata ca participă la lucrările Consiliului Director un număr de 5 membrii ai 
Consiliului Director din totalul de 5 membrii ai Consiliului Director, doar aceștia având drept 
de vot. Aceștia sunt: 

1. PREȘEDINTE – Olteanu Cosmin; 
2. PRIMVICEPREȘEDINTE – Mona Agrigoroaiei; 
3. VICEPREȘEDINTE SECUND – Teodora Paul; 
4. SECRETAR – Corneliu Huțuțui; 
5. TREZORIER – Cristea Sebastian-Carol. 
 
Fata de numărul celor prezenți se constată ca participă un număr suficient de membrii 

ai Consiliului Director, Consiliul fiind legal întrunit în conformitate cu prevederile art. 51, alin. 
(1) din Statutul Asociației THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI), coroborat cu 
Regulamentul de întrunire a Consiliului Director precizat în Regulamentul de Organizare și 
Funcționare al Asociației THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI). 

 
 Ședința din data de 25.02.2024 se deschide la ora 16:00 pe Google Meets, în online fiind 
prezenți: Teodora Paul și Huțuțui Corneliu, alături de invitați, fără drept de vot, Buncilă 
George-Mario, Moldovan Alexandru-Mihai și Cojoacă Mihaela. Fizic, au fost prezenți la 
ședința de pe Google Meets domnii: Olteanu Cosmin, Cristea Sebastian-Carol și doamna Mona 
Agrigoroaiei. 

Secretarul Asociației deschide ședința Consiliului Director și constată cele precizate mai 
sus, urmând ca Președintele să prezinte Ordinea de Zi, pe care o propune spre votare. Nefiind 
precizări adăugitoare pentru punctul Diverse de pe Ordinea de Zi se votează convocatorul, 
procedura de convocare și Ordinea de Zi, prin ridicare de mâini, în vot public, nesecret, unde 
se constată vot unanim pentru. 

 
Referitor la punctul nr. 1 de pe Ordinea de Zi privitor la aprobarea Raportului de activitate al 



 
 

 

 
ASOCIAȚIA THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) 
Nr. Înreg. Reg. Naț. ONG: 1458/A/2020 
Nr. Autorizare de Funcționare: 716/300/2020 
Cod Operator de Date cu Caracter Personal (ANSPDCP): 19833 din 7 Octombrie 2020 
CUI/CIF: 43093143 
Operator de date cu caracter personal nr.15052 
 
Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția 
persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulație a acestor date şi de abrogare a Directivei 
95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document 
sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari şi altor persoane autorizate să-
l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit expeditorului. 
 

organizației pe anul 2023. 
 
D-nul OLTEANU COSMIN, in calitate de Președinte prezinta Raportul de Activitate al 

organizației pe anul 2023. Se da citirea si se aduce la cunoștința membrilor Consiliului Director 
activitățile desfășurate, demersurile realizate, lucrările executate. Președintele dă citire situației 
financiare a Asociației si face propunerile necesare având in vedere situația balanței, astfel cum 
aceasta a fost prezentata.  

D-nul CRISTEA SEBASTIAN-CAROL in calitate de Trezorier al Asociaţiei, da citirea 
raportului, fiind prezentata situația ca urmare a verificărilor lunare efectuate. Se trece la 
prezentarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2024. Se propune păstrarea in 
principiu al acelorași cheltuieli cu utilitățile si pentru acest an in raport de cel precedent, cu 
amendamentul de a se tine cont de posibilele modificări ale preturilor operate de 
furnizor/prestator, luând-se in seama o marja de 10%. Se propune realizarea investițiilor așa 
cum acestea au fost prezentate. Se propune menținerea cuantumului remunerațiilor, fiind însă 
mandatat Consiliul Director in a hotăra in situații in care are loc o solicitare de majorare sau 
schimbare a personalului care prestează in folosul Asociaţiei. 

Față de cele precizate nu au fost puse întrebări de către ceilalți membrii ai Consiliului 
Director, fapt pentru care se va trece la vot. 

Se votează in unanimitate Raportul de Activitate pe anul 2023 și propunerea de buget 
pentru anul 2024. 

 
Referitor la punctul nr. 2 de pe Ordinea de Zi privitor la aprobarea Strategiei de mandat a 

organizației pe anul 2024. 
 
D-nul OLTEANU COSMIN, in calitate de Președinte prezinta Strategia de Mandat a 

organizației pe anul 2024. Se da citirea si se aduce la cunoștința membrilor Consiliului Director 
activitățile propuse spre a fi desfășurate, demersurile de realizat și lucrările de executat. Astfel, 
se propune continuarea activităților privind Bucharest Pagan Pride din anii precedenți, 
lansarea Cluj Pagan Pride, continuarea procedurii de federalizare a organizației și obținerea 
personalității juridice a unor Filiale, cât și obținerea statutului de utilitate publică și acreditarea 
ca furnizor de servicii sociale a organizației. 

Față de cele prezentate, Mona Agrigoroaiei a propus organizarea unor sesiuni de 



 
 

 

 
ASOCIAȚIA THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) 
Nr. Înreg. Reg. Naț. ONG: 1458/A/2020 
Nr. Autorizare de Funcționare: 716/300/2020 
Cod Operator de Date cu Caracter Personal (ANSPDCP): 19833 din 7 Octombrie 2020 
CUI/CIF: 43093143 
Operator de date cu caracter personal nr.15052 
 
Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția 
persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulație a acestor date şi de abrogare a Directivei 
95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document 
sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari şi altor persoane autorizate să-
l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit expeditorului. 
 

întâlnire online și offline mai dese cu membrii din organizație pentru a spori interacțiunea și 
legătura dintre membrii organizației. Aceasta a susținut că dorește să iși ofere sprijinul pentru 
federalizarea Societății Wiccane, oferind o donație pentru a putea plăti un contract de sediu 
social. 

Cristea Sebastian-Carol a susținut că trebuie să ne concentrăm și pe facilitarea accesului 
la membrii noi în cadrul organizației pentru anul 2024. În ceea ce privește această propunere, 
Mona Agrigoroaiei a susținut să plătim niște reclame în online pe platformele de socializare 
pentru popularizarea organizației, unde Cristea Sebastian-Carol a susținut necesitatea creării 
unor broșuri informative cu privire la activitatea organizației și misiunea ei. 

Față de cele precizate nu au fost puse întrebări de către ceilalți membrii ai Consiliului 
Director, fapt pentru care se va trece la vot. 

Se votează in unanimitate Strategia de Mandat pe anul 2024. 
 
Referitor la punctul nr. 3 și 4 de pe Ordinea de Zi privitor la aprobarea Calendarului alegerilor 

și detaliile privind organizarea alegerilor pentru noua componență a Consiliului Director în mandatul 
2024-2028, cât și stabilirea datei și a altor detalii aferente organizării celei de-a X-a Adunări Generale 
ordinare a Asociației. 

 
D-nul OLTEANU COSMIN, in calitate de Președinte mulțumește întregii echipe a 

Consiliului Director pentru mandatul roditor din perioada 2020-2024 și pentru colaborarea 
avută. Acesta prezintă câteva dintre succesele, așteptările, dar și neajunsurile resimțite în cei 4 
ani, bucurându-se de lansarea a 6 Filiale, 20 de Sucursale, programul de finanțare Pagan Active 
Citizen Fund, a Bucharest Pagan Pride, dar și a federalizării Redacției ROPAGANISM și a 
Platformei Pagan Acceptance. Totodată se bucură de deschiderea a două Temple, unul în Cluj 
și altul în București și operaționalizare unei biblioteci pe teme de Păgânism și a unei școli 
ezoterice și de teologie păgână. 

 D-nul OLTEANU COSMIN, in calitate de Președinte prezintă situația legată de 
abordarea din punct de vedere a legalității și operaționalizării organizării alegerilor pentru 
pozițiile din cadrul Consiliului Director pe mandatul 2024-2028, având în vedere reformele 
făcute în decembrie 2023. 

D-nul OLTEANU COSMIN, in calitate de Președinte propune organizarea Adunării 
Generale în perioada 22-24.03.2024 în București, cu ședință în 23.03.2024 ora 14, dat fiind și 



 
 

 

 
ASOCIAȚIA THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) 
Nr. Înreg. Reg. Naț. ONG: 1458/A/2020 
Nr. Autorizare de Funcționare: 716/300/2020 
Cod Operator de Date cu Caracter Personal (ANSPDCP): 19833 din 7 Octombrie 2020 
CUI/CIF: 43093143 
Operator de date cu caracter personal nr.15052 
 
Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția 
persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulație a acestor date şi de abrogare a Directivei 
95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document 
sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari şi altor persoane autorizate să-
l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit expeditorului. 
 

sărbătoarea păgână de Ostara. Acesta susține necesitatea organizării Adunării Generale cu un 
termen de minim 1 lună înainte pentru a se putea depune candidaturi în timp util și pentru a 
putea veni oamenii, chiar dacă ședința va fi în format hibrid. 

Mona Agrigoroaiei susține propunerea Președintelui de a se organiza Adunarea 
Generală la București, cu termenul propus. La această propunere achiesează și Corneliu 
Huțuțui. 

D-nul OLTEANU COSMIN, in calitate de Președinte propune perioada de depunere a 
candidaturilor pentru 26.02.2024-15.03.2024, având în vedere necesitatea fiecărui membru sau 
persoane păgâne să poată accede la conducerea organizației. 

Față de cele precizate nu au fost puse întrebări de către ceilalți membrii ai Consiliului 
Director, fapt pentru care se va trece la vot. 

Se votează in unanimitate detaliile aferente organizării celei de-a X-a Adunări Generale, 
respectiv calendarului și detaliilor alegerii membrilor Consiliului Director pentru mandatul 
2024-2028. Astfel, s-a aprobat organizarea Adunării Generale în perioada 22-24.03.2024 în 
București, cu ședință în 23.03.2024 ora 14, dat fiind și sărbătoarea păgână de Ostara, precum și 
perioada de depunere a candidaturilor pentru 26.02.2024-15.03.2024. Acestea se vor organiza 
în conformitate cu prevederile din Regulamentul de Organizare și Funcționare al Asociației 
THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) art. 75 și art. 76. 

 
Referitor la punctul nr. 5 de pe Ordinea de Zi privitor la aprobarea noilor membrii candidați la 

Asociația THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI): Moldovan Alexandru-Mihai, Buncilă 
George-Mario și Cojoacă Mihaela. 

 
D-nul OLTEANU COSMIN, in calitate de Președinte prezintă cele trei candidaturi la 

poziția de membru, susținând că procedural și la nivelul documentației sunt îndeplinite 
condițiile, aceștia depunând formular de adeziune, copie după buletin și plata cotizației la zi, 
prevăzute la art. 9 și art. 10 din Regulamentul de Organizare și Funcționare al Asociației THE 
NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI). Acesta susține și că candidații la poziția de 
membru nu se află într-una din situațiile de incompatibilitate cu calitatea de membru cunoscute 
până la această dată, prevăzute la art. 30 din Statutul Asociației THE NEW PAGAN DAWN 
(NOII ZORI PĂGÂNI).  

D-nul OLTEANU COSMIN, in calitate de Președinte susține ca fiecare membru candidat 



 
 

 

 
ASOCIAȚIA THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) 
Nr. Înreg. Reg. Naț. ONG: 1458/A/2020 
Nr. Autorizare de Funcționare: 716/300/2020 
Cod Operator de Date cu Caracter Personal (ANSPDCP): 19833 din 7 Octombrie 2020 
CUI/CIF: 43093143 
Operator de date cu caracter personal nr.15052 
 
Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția 
persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulație a acestor date şi de abrogare a Directivei 
95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document 
sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari şi altor persoane autorizate să-
l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit expeditorului. 
 

să facă o prezentare sintetică de câte maxim 10 minute, în care să se prezinte pe ei, așteptările 
și motivele ce au stat la baza depunerii cererii de adeziune. 

 
• Moldovan Alexandru-Mihai 

 
Moldovan Alexandru-Mihai ia cuvântul și susține că acesta a aderat la organizație din 

dorința de a învăța, observând experiența și bogata bază informațională existentă la nivelul 
organizației, dar mai ales practica organizației. Acesta își declară apartenența la credința și 
cultura păgână zalmoxiană. Așteptările sale sunt legate de dezvoltarea unei structuri teritoriale 
și a unei echipe pe județul Prahova, dorind să participe în mod activ la fondarea Filialei 
Prahova a organizației. 

Față de acestea, Corneliu Huțuțui, în calitate de secretar îl întreabă pe Moldovan 
Alexandru-Mihai dacă dorește să se implice în activitatea viitoarei Filiale, actual Sucursale de 
Prahova, unde acesta a susținut că este dornic să se implice dacă găsește seriozitate și implicare, 
spunând că a găsit în alte organizații lipsă de implicare. 

Mona Agrigoroaiei a susținut aderarea sa și că e oportună implicarea lui, fiind un 
element al seriozității și responsabilității persoanei, iar Cristea Sebastian-Carol nu a avut 
precizări de făcut. 

Teodora Paul nu a avut completări. 
Se constată îndeplinirea formalităților prevăzute la 9 și art. 10 din Regulamentul de 

Organizare și Funcționare al Asociației THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI), 
precum și lipsa existenței unor situații de incompatibilitate cu calitatea de membru cunoscute 
până la această dată, prevăzute la art. 30 din Statutul Asociației THE NEW PAGAN DAWN 
(NOII ZORI PĂGÂNI) precum și obligația Consiliului Director prevăzută la art. 11 din 
Regulamentul de Organizare și Funcționare al Asociației THE NEW PAGAN DAWN (NOII 
ZORI PĂGÂNI) privind emiterea unei Decizii de admitere sau respingere în termen de cel mult 
15 zile și comunicarea ei în termen de cel mult 10 zile de la redactarea ei către persoana 
interesată, cât și comunicarea acesteia instanței. 

Având în vedere finalul dezbaterilor privitoare la aderarea ca membru a lui Moldovan 
Alexandru-Mihai s-a trecut la vot. 

Se votează in unanimitate acordul de aderare al domnului Moldovan Alexandru-Mihai 
și înscrierea sa ca membru asociat al Asociației THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI 



 
 

 

 
ASOCIAȚIA THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) 
Nr. Înreg. Reg. Naț. ONG: 1458/A/2020 
Nr. Autorizare de Funcționare: 716/300/2020 
Cod Operator de Date cu Caracter Personal (ANSPDCP): 19833 din 7 Octombrie 2020 
CUI/CIF: 43093143 
Operator de date cu caracter personal nr.15052 
 
Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția 
persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulație a acestor date şi de abrogare a Directivei 
95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document 
sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari şi altor persoane autorizate să-
l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit expeditorului. 
 

PĂGÂNI), fiind repartizat pe Sucursala Prahova a organizației. 
 

• Buncilă George-Mario 
 
Buncilă George-Mario ia cuvântul și susține că acesta a aderat la organizație deoarece 

lucrează cu Panteonul Celtic, fiind păgân wiccan și a făcut o lucrare de licență, obținând licența 
la Universitatea de Vest din Timișoara în 2020 pe subiectul traducerii unor texte sacre păgâne 
și oculte dintr-o limba în alta, cu scopul de a lansa îndrumar privind modul corect de a traduce 
texte oculte și religioase păgâne. 

Față de acestea, Mona Agrigoroaiei l-a întrebat referitor la problemele întâmpinate în 
privința susținerii licenței, datorită subiectului ales, fapt pentru care Buncilă George-Mario a 
susținut că a încercat să își dea licența din 2017, însă fără succes până în 2020.  

Olteanu Cosmin a completat spusele lui Buncilă George-Mario, reflectând la situația sa 
personală susținând necesitatea abordării în spațiul universitar din partea studenților și a 
membrilor comunității academice a subiectelor de acest tip, abordare asumată și responsabilă 
necesară creării premiselor studiilor religioase păgâne în România. 

Teodora Paul, Cristea Sebastian-Carol și Corneliu Huțuțui nu au avut completări. 
Se constată îndeplinirea formalităților prevăzute la 9 și art. 10 din Regulamentul de 

Organizare și Funcționare al Asociației THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI), 
precum și lipsa existenței unor situații de incompatibilitate cu calitatea de membru cunoscute 
până la această dată, prevăzute la art. 30 din Statutul Asociației THE NEW PAGAN DAWN 
(NOII ZORI PĂGÂNI) precum și obligația Consiliului Director prevăzută la art. 11 din 
Regulamentul de Organizare și Funcționare al Asociației THE NEW PAGAN DAWN (NOII 
ZORI PĂGÂNI) privind emiterea unei Decizii de admitere sau respingere în termen de cel mult 
15 zile și comunicarea ei în termen de cel mult 10 zile de la redactarea ei către persoana 
interesată, cât și comunicarea acesteia instanței. 

Având în vedere finalul dezbaterilor privitoare la aderarea ca membru a lui Buncilă 
George-Mario s-a trecut la vot. 

Se votează in unanimitate acordul de aderare al domnului Buncilă George-Mario și 
înscrierea sa ca membru asociat al Asociației THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI 
PĂGÂNI), fiind repartizat pe Filiala Timiș a organizației. 

 



 
 

 

 
ASOCIAȚIA THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) 
Nr. Înreg. Reg. Naț. ONG: 1458/A/2020 
Nr. Autorizare de Funcționare: 716/300/2020 
Cod Operator de Date cu Caracter Personal (ANSPDCP): 19833 din 7 Octombrie 2020 
CUI/CIF: 43093143 
Operator de date cu caracter personal nr.15052 
 
Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția 
persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulație a acestor date şi de abrogare a Directivei 
95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document 
sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari şi altor persoane autorizate să-
l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit expeditorului. 
 

• Cojoacă Mihaela 
 

Cojoacă Mihaela ia cuvântul și susține că acesta a aderat din necesitatea învățării și 
aprofundării culturii și teologiei păgâne. Aceasta a susținut că e mama unui copil de 3 ani, și 
că profesează ca maseur. A susținut că a aflat de organizației prin prisma lui Lavric Ioan, 
membru fondator și fost vicepreședinte secund al organizației. 

Teodora Paul, Cristea Sebastian-Carol și Olteanu Cosmin au susținut că o cunosc pe 
candidata la poziția de membru.  

Huțuțui Corneliu și Mona Agrigoroaiei nu au avut completări. 
Se constată îndeplinirea formalităților prevăzute la 9 și art. 10 din Regulamentul de 

Organizare și Funcționare al Asociației THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI), 
precum și lipsa existenței unor situații de incompatibilitate cu calitatea de membru cunoscute 
până la această dată, prevăzute la art. 30 din Statutul Asociației THE NEW PAGAN DAWN 
(NOII ZORI PĂGÂNI) precum și obligația Consiliului Director prevăzută la art. 11 din 
Regulamentul de Organizare și Funcționare al Asociației THE NEW PAGAN DAWN (NOII 
ZORI PĂGÂNI) privind emiterea unei Decizii de admitere sau respingere în termen de cel mult 
15 zile și comunicarea ei în termen de cel mult 10 zile de la redactarea ei către persoana 
interesată, cât și comunicarea acesteia instanței. 

Având în vedere finalul dezbaterilor privitoare la aderarea ca membru a lui Cojoacă 
Mihaela s-a trecut la vot. 

Se votează in unanimitate acordul de aderare a doamnei Cojoacă Mihaela și înscrierea 
sa ca membru asociat al Asociației THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI), fiind 
repartizat pe Filiala București a organizației. 
 

Referitor la punctul nr. 6 de pe Ordinea de Zi privitor la aprobarea retragerii calității de membru 
asociat a lui Cîrcioban Nicolae-Ionuț de la Asociația THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI 
PĂGÂNI) având în vedere neplata cotizației pe anii 2022, 2023, însumând 2 ani și un prejudiciu de 600 
RON. 

 
D-nul OLTEANU COSMIN, in calitate de Președinte prezintă situația în fapt, pornind 

de la precizarea că acest membru nu a răspuns solicitărilor Asociației, nu a răspuns la mesaje, 
nu a participat la nicio activitate a organizației și nu și-a achitat cotizația pe 2 ani, anii 2022 și 



 
 

 

 
ASOCIAȚIA THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) 
Nr. Înreg. Reg. Naț. ONG: 1458/A/2020 
Nr. Autorizare de Funcționare: 716/300/2020 
Cod Operator de Date cu Caracter Personal (ANSPDCP): 19833 din 7 Octombrie 2020 
CUI/CIF: 43093143 
Operator de date cu caracter personal nr.15052 
 
Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția 
persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulație a acestor date şi de abrogare a Directivei 
95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document 
sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari şi altor persoane autorizate să-
l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit expeditorului. 
 

2023, acumulând un prejudiciu de 600 RON conform informării transmise de 
DEPARTAMENTUL DE FINANȚE, ORGANIZARE EVENIMENTE ȘI LOGISTICĂ condus de 
Trezorierul organizației. 

D-nul CRISTEA SEBASTIAN-CAROL, în calitate de Trezorier achiesează și susține 
precizările făcute de OLTEANU COSMIN. 
 Teodora Paul a propus retragerea calității de membru, respectiv restrângerea dreptului 
de reînscriere în organizație pentru 3 ani. Huțuțui Corneliu a considerat termenul de 3 ani prea 
îndelungat și a solicitat un termen mai mic, de 1 an. Cristea Sebastian-Carol a susținut un 
termen de 2 ani, pentru a face o medie din cele două propuneri.  
 Huțuțui Corneliu a propus ca pe lângă termenul de 2 ani să se aplice la înscriere, 
suplimentar condițiilor prevăzute în Statut și Regulament penalitatea plătirii sumei de 600 de 
RON, reprezentând restanțele de plată la cotizație pentru anii 2022, 2023 (25 RON x 12 luni x 2 
ani).  

Se constată că sunt aplicabile prevederile art. 24 din Statutul organizației, cu 
completările prevederilor art. 24, alin. (3) din Regulamentul de Organizare și Funcționare al 
organizației. În cazul abaterilor disciplinare ce țin de neplata cotizației, constatarea și 
sancționarea se face de Consiliul Director fără a mai fi necesară întrunirea și procedura 
constatării abaterilor disciplinare la nivelul Comisiei de Etică. Pe 12 februarie 2024 s-a cerut o 
poziție scrisă sau prezența în ședință a domnului Cîrcioban Nicolae-Ionuț, citare făcute prin 
email, SMS, WhatsApp și publicare în Monitorul Păgân, față de care nu s-a primit vreun 
răspuns.   

Având în vedere finalul dezbaterilor privitoare la retragerea calității de membru a 
domnului Cîrcioban Nicolae-Ionuț s-a trecut la vot. 

Se votează in unanimitate retragerea calității de membru a lui Cîrcioban Nicolae-Ionuț 
pe motiv de neplată a cotizației pe durata a doi ani (2022, 2023), cu restrângerea dreptului de 
reînscriere pe o perioadă de 2 ani și plata sumelor restante la cotizație în cuantum de 600 RON 
(25 RON x 12 luni x 2 ani). 
 

Încheiat astăzi, 25/02/2024. 
Prezenta face parte integrantă și justificativă a deciziilor luate la nivelul Consiliului 

Director, precum și operează ca act de constatare a întrunirii și a respectării prevederilor 
statutare și regulamentare privind întrunirea Consiliului Director. 



 
 

 

 
ASOCIAȚIA THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) 
Nr. Înreg. Reg. Naț. ONG: 1458/A/2020 
Nr. Autorizare de Funcționare: 716/300/2020 
Cod Operator de Date cu Caracter Personal (ANSPDCP): 19833 din 7 Octombrie 2020 
CUI/CIF: 43093143 
Operator de date cu caracter personal nr.15052 
 
Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția 
persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulație a acestor date şi de abrogare a Directivei 
95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document 
sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari şi altor persoane autorizate să-
l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit expeditorului. 
 

Cu publicare în termen de 24 de ore, după semnare, potrivit prevederilor statutare și ale 
Regulamentului în Regia Autonomă a Monitorului Oficial Păgân. 
 
Semnat,  
Președinte THE NEW PAGAN DAWN 
OLTEANU COSMIN 
 

Contrasemnează, 
Secretar THE NEW PAGAN DAWN, 

HUȚUȚUI CORNELIU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 

 
ASOCIAȚIA THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) 
Nr. Înreg. Reg. Naț. ONG: 1458/A/2020 
Nr. Autorizare de Funcționare: 716/300/2020 
Cod Operator de Date cu Caracter Personal (ANSPDCP): 19833 din 7 Octombrie 2020 
CUI/CIF: 43093143 
Operator de date cu caracter personal nr.15052 
 
Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția 
persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulație a acestor date şi de abrogare a Directivei 
95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document 
sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari şi altor persoane autorizate să-
l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit expeditorului. 
 

 
ANEXĂ SEMNĂTURI MEMBRII CONSILIULUI DIRECTOR  

AL ASOCIAȚIEI THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) 
 
 
 

1. PRIM-VICEPREȘEDINTE, MONA AGRIGOROAIEI     
 
 
 
………………………. 

 
 

2. VICEPREȘEDINTE SECUND, TEODORA PAUL 
 
 
 
………………………. 

 
 
 

3. TREZORIER, CRISTEA SEBASTIAN-CAROL 
 

 
 
………………………. 

 



25.02.2024, 22:00 Formular de Vot - Ședința Consiliului Director (25.02.2024 ora 16:00)

https://docs.google.com/forms/d/19XzaqeOWgcxSCVLV6qOUsQGFTfa_w_16Oa90VldNFog/viewanalytics 1/5

Nume și prenume

5 răspunsuri

Cristea Sebastian-Carol

Mona Agrigoroaiei

Olteanu Cosmin

Corneliu Huțuțui

Teodora Paul

SECȚIUNEA DE VOT / VOTING SECTION

Sunteți de-acord cu felul în care e formulată ordinea de zi și
documentele Adunării, precum și cu procedura de convocare și
întrunire?

5 răspunsuri

Formular de Vot - Ședința Consiliului Director
(25.02.2024 ora 16:00)
5 răspunsuri

Da
Nu

100%

ANEXA 1 
D/CD/1/25.02.2024



25.02.2024, 22:00 Formular de Vot - Ședința Consiliului Director (25.02.2024 ora 16:00)

https://docs.google.com/forms/d/19XzaqeOWgcxSCVLV6qOUsQGFTfa_w_16Oa90VldNFog/viewanalytics 2/5

Aprobarea Raportului de Activitate al Asociației THE NEW PAGAN
DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) pe anul 2023?

5 răspunsuri

Aprobarea Strategiei de Mandat a Asociației THE NEW PAGAN DAWN
(NOII ZORI PĂGÂNI) pentru anul 2024?

5 răspunsuri

Stabilirea organizării celei de-a X-a Adunări Generale pe data de 22-
24.03.2024 la București, cu ședință în 23.03.2024 ora 14:00?

5 răspunsuri

Da
Nu

100%

Da
Nu

100%

Da
Nu

100%



25.02.2024, 22:00 Formular de Vot - Ședința Consiliului Director (25.02.2024 ora 16:00)

https://docs.google.com/forms/d/19XzaqeOWgcxSCVLV6qOUsQGFTfa_w_16Oa90VldNFog/viewanalytics 3/5

Stabilirea depunerii candidaturilor și procesului electoral pentru
perioada 26.02.2024-15.03.2024 pentru mandatul Consiliului Director?

5 răspunsuri

Admiterea calității de membru asociat a domnului Moldovan
Alexandru-Mihai?

5 răspunsuri

Admiterea calității de membru asociat a domnului Buncilă George-
Mario?

5 răspunsuri

Da
Nu

100%

Da
Nu

100%

Da
Nu

100%



25.02.2024, 22:00 Formular de Vot - Ședința Consiliului Director (25.02.2024 ora 16:00)

https://docs.google.com/forms/d/19XzaqeOWgcxSCVLV6qOUsQGFTfa_w_16Oa90VldNFog/viewanalytics 4/5

Admiterea calității de membru asociat a doamnei Cojoacă Mihaela?

5 răspunsuri

Aprobarea retragerii calității de membru a lui Cîrcioban Nicolae-Ionuț
pe motive de neplată a cotizației pentru mai mult de 2 ani, fără drept
de reînscriere pentru 2 ani și cu condiția recuperării prejudiciului
produs prin neplată în cuantum de 600 RON?

5 răspunsuri

Acest conținut nu este nici creat, nici aprobat de Google. Raportează un abuz - Condiții de utilizare - Politica de
con�dențialitate

Da
Nu

100%

Da
Nu

100%

 Formulare




